+ Ego Franchinus de Granata legum doctor iudex Messane.
+ Ego Aloysius Casulayna testor.
+ Ego Iohannes de Marco testor.
+ Ego Iacobus de Syrac(usia) testor.

+ Ego Nicolaus de Guassarano de Messana imperiali auto-
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ritate ubique locorum notarius puplicusb, iudex ordinarius
ac regius puplicus tocius insule Sicilie notarius, premissa
rogatus interfui ipsaque scripsi et testor. 

a Madglena in A.      b Segue notarius depennato.

56

1425 giugno 2, Messina

Suor Fabia de Ignoffo, abbadessa del monastero di S.
Maria dell’Alto, per l’annuo censo di tarì 7 e grani 10, con-
cede in enfiteusi, per 29 anni, a Grazia, vedova di Astasio de
Materia, una casa sita in contrada S. Assunzione.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mani posteriori: “Nota come hogi 1609 lo
censo delli tarì XI lo paga mastro Petro Barberi che have la figlia del quon-
dam Rocco di Ximuni quali prima pagava lo decto censo di onzi dechi,
tarì XI”, “Al presente lo possedino l’heredi di Drago Mesana”, “Hista è l’in-
tabata de la casa contrata de Astasi che confina cum la casa di mastru
Antoni Preintigillu”, “A lo presenti la teni presti Iuanni Antoni Longu,
paga tarì XI” e della solita mano secentesca: “5 Luglio 1420 è l’istrumen-
to di una concessione di una casa ad anni 29 quale retro la banca delli
giurati che doppo il monastero lo concesse per tarì 11 l’anni”. 

Mm. 185x615. Membrana in discrete condizioni generali, sbiadita in più
punti, con due fori preesistenti alla scrittura.

Carta per alphabetum divisa a destra.  

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo quatricentesimo vicesimo / quinto eiusdem men-
sis iunii, s[ecundo] die tercie indicionis. Regnante serenis-
simo principe domino / nostro, domino rege Alfonso, Dei
gracia excellentissimo rege Aragonum et Sicilie ac / Valen-
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cie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, duce Athenarum et
Neopatrie, comi/te Barchinonie, Russellionis et Ceritanie,
regni vero eius Sicilie anno decimo. / Feliciter, amen.
Coram nobis Antonio de Abrugnali iudice nobilis civitatis
Messane, / Nicholao Cachola de Messana imperiali autorita-
te ubique locorum notario puplico et iudice / ordinario ac
regio et reginali puplico civitatum, terrarum et locorum
Sicilie citra / flumen Salsum notario, et testibus subnotatis
ad hoc vocatis specialiter et rogatis, venerabilis / religiosa
et honesta soror Frabia de Ignoffu, humilis abbatissa mona-
sterii Sancte / Marie de Alto de ordine monasterii Sancte
Marie de Monte Carmelo monialium, / existens in presenti
contractu, cum autoritate, consensu, beneplacito et
volumptate infrascriptarum / monialium eiusdem mona-
sterii, videlicet sororis Angile de Palacio, sororis Iohanne
Bi/vaygua, sororis Iohanne de Filingerio, sororis Marie de
Carissimo, sororis Mar/garite de Marco et sororis Aloysie
de Castella et ipse moniales existentes in presenti contrac-
tu / cum autoritate, consensu, beneplacito et volumptate
dicte domine abbatisse, ut constitit, omnes in / unum pari-
ter existentes in loco capitulari ad hoc acto, solito, consue-
to et ordinato ad sonum / campanelle, consencientes primo
in nos predictos iudicem et notarium tamquam in eorum
proprios cum sci/rent ex certa earum scientia nos suos non
esse iudicem et notarium, considerantes comodum / et uti-
litatem dicti monasterii ne bona dicti monasterii ad diruc-
cionem et dampnum maximum / deveniant, set volentes
bona predicta de bono in melius augmentare et utilitatem
accipere, / ut monasterium ipsum in suis augmentetur
facultatibus, quod cum dictum monasterium habeat, teneat
et posside/at quandam domum scitam et positam in civita-
te Messane in contrata Sancte Assumpsionis Messane in
parte / ruynosam, sterilem et infructuosam et deteriora-
tam, ex qua modica consequitur utilitas, / set pocius dam-
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pnum rodundasa qua propter volentes domum predictam
hedificatam fieri, et ut / aliqua habeatur utilitas, sponte
earum motu proprio et certa earum sciencia ac earum bona
consciencia / et spontanea volumptate, non vi cohacte, non
dolo ducte, non metu oppresse, nec timore / p(er)territeb,
seu suasionis errore subducte, set cum omni earum consi-
lio et provisione munite, / sponte, legitime et sollemniter
dederunt, donaverunt, cesserunt et habere concesserunt ac
/ assignaverunt in emphiteosim per annos viginti novem,
tantum et non plus, Gracie, mulieri / relicte quondam magi-
stri Astasii de Materia, civi Messane, ibidem presenti, reci-
pienti, stipulanti / et habenti, totam et integram domum
predictam cum iuribus suis omnibus, racionibus, proprie-
tatibus et pertinenciis / suis, introytu et exitu, debitis et
consuetis ad dictam domum spectantibus et pertinentibus,
/ liberam et expeditam ab omni debito, questione, molestia
et obligacione, sub annua em/phiteotica prestacione tare-
norum auri septem et granorum decem anno quolibet sol-
vendorum de mense / augusti ultimo eiusdem anni cuiusli-
bet, videlicet incipiendo ab ultimo augusti anni IIIIe indi-
cionis / proximo venture in antea numerando. Que quidem
domus per hos fines dividitur, videlicet ex parte
septen/trionis iuxta domumc magistri Antonii Crisafulli et
Sicilie eius matris, ex parte ori/entis, meridiey et occiden-
tis secus vias puplicas et sic concluditur. Quam predictam
emphi/teoticam prestacionem dictorum tarenorum viginti
dicta emphiteota sponte tenetur et debet ac convenit / et
promisit per stipulacionem sollempnem per se et heredes
suos durante termino predicto eisdem loca/tricibus et suis
successoribus integre solvere, pagare, dare, tradere et assi-
gnare in pace / sine molestia et absque ulla diminucione, in
pecunia numerata auri vel argenti / et non in aliis rebus
eisdem locatricibus et suis successoribus ac habentibus ius
et / causa ab eis seu earum certo numpcio, nomine quo
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supra. Et propterea omne ius, dominium, proprietatem et /
potestatem ipsius domus concesse, ut supra dictum est,
cum iuribus suis omnibus, ab eis et earum / successoribus
omnino alienantes et transferentes in dictam emphiteotam
et suos / heredes durante termino predicto, sponte renun-
ciaverunt, cesserunt et transtulerunt. De qua quidem
do/mo cum iuribus suis omnibus per introytum domus
predicte in corporalem possessionem indu/xerunt et inve-
stiverunt, dantes et concedentes dicte locatrices et suasd

suc/cessores eidem emphiteote et suis heredibus termino
predicto durante, plenam licenciam et liberam / potesta-
tem et autoritatem plenariam predictam domum conces-
sam cum iuribus suis omnibus ex ea causa de/cetero
habendi, tenendi, possidendi, utifruendi et gaudendi, ven-
dendi, donandi, per mu/tandi, alienandi et pro anima iudi-
candi et de ea et in ea quicquid dicte emphiteote et / suis
heredibus durante termino predicto placuerit tamquam de
re propria libere faciendi proprietario / iure et titulo con-
cessionis et locacionis presentis, predicto annuo censu
emphiteotice so/lucionis in omnibus et per omnia semper
salvis. Sub pactis et condicionibus infrascriptis / habitis
sollemniter et firmatis inter eas, positis et adyectis ut in
limine presentis contractus, ut / constitit, quod dicta
emphiteota teneat et tenetur dictam domum actare et repa-
rare de omnibus / debitis et necessariis conciis de muris
recalciaturis ipsi domui necessariis necnon in / scalis, por-
tis, catarractis, solariis, fenestris et tectu, ut bonus et dili-
gens pater / familias. Et si dicta Gracia cessaverit in solu-
cione dicte solucionis per triennium elap/sum, quod dicte
locatrices et earum successores, autoritate propria sine
licencia curie et magistra/tus decreto intrare et capere rea-
lem et corporalem possessionem domus predicte et ad se
revocare, non / obstante presenti concessione. Quam pre-
dictam concessionem et omnia et singula, ut iacent, pre-
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dicta domus concessa ut / supra, cum iuribus suis omni-
bus, dicte locatrices sponte tenentur et debent ac convene-
runt et promiserunt / per stipulacionem sollempnem per se
et successores suos durante termino predicto eidem
emphiteote / et suis heredibus semper defendere, liberare
et discalumpniare ab omnibus et singulis ca/lumpniantibus
personis tam puplicis quam privatis, coniunctis, extraneis,
ecclesiasticis et secularibus et retrahere et / liberare
domum predictam ab omni debito, questione, molestia et
obligacione et ab omni alio onere census / marinarie et
cuiuslibet alterius servicii servitute, et quod de premissis
omnibus alicui alteri persone vendicionem, / donacionem,
iurium cessionem aut contractum aliquem non fecimus seu
faciemus decetero aliquod noci/vum vel nociturum. Quam
predictam concessionem et omnia et singula predicta, ut
iacent, dicte contrahentes inter / se ad invicem et vicever-
sa semper et omni futuro tempore tenentur et debent rata,
grata et fir/ma habere, tenere et inviolabiliter observare et
in nullo contrafacere et venire, verbo vel opere, de iure /
vel de facto, vel modo aliquo, titulo, racione vel causa,
tamen pactis et condicionibus supra narratis semper
obser/vandis sub pena et obligacione omnium bonorum
earum et dicti monasterii, mobilium et stabilium, presen-
cium et fu/turorum. Et si dicte contraxentes contrafecerint
in premissis vel in aliquo premissorum sponte se obligave-
runt ad / penam unciarum auri duarum parti predicta ser-
vanti legitime stipulanti pro parte contrafaciente solvente /
sollemniter promissa et teneri sibi ad invicem reficere pro-
miserunt omnia dampna, expensas et interesse propterea
facta et / facienda in curia et extra curiam. Rato manente
pacto obligando sibi ad invicem proinde pignori omnia
bona earum, / mobilia et stabilia, presencia et futura, ubi-
cumque melius apparencia, tali quidem pacto quod, pena
commissa, / soluta vel non, liceat parti predicta servanti
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legitime stipulanti, autoritate propria, sine licencia curie et
magistratus decreto, / intrare, capere et vendere bona
omnia partis contrafacientis vel alterius pro parte sua
volumptaria eciam, probabili vel / necessaria, facta longa
vel brevi. Renunciando expressim in hiis omnibus proinde
omni auxilio iuris et facti, excepcioni / doli, condicioni sine
causa et in factum, privilegio fori earum et legi “Si conve-
nerit” et omnibus generaliter iuribus scriptis / et non scrip-
tis et legum auxiliis quibus contra predicta vel aliquod pre-
dictorum venire valeret. Et tacto corporaliter / libro iurave-
runt ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula fir-
miter actendere, observare et in nullo contra/venire. Unde
ad futuram memoriam et utriusque partis cautelam facta
sunt inde duo puplica consimilia instrumenta / per alpha-
betum divisa unius tenoris, presens vero et aliud huic con-
simile per manus mei predicti notarii Ni/colai Cachola
nostris subscripcionibus roborata. Et est sciendum quod
ubi rasum est emendatum est non vicio / set errore, ideo
pro autentico habeatur.

+ Ego Antonius de Abrognali iudex Messane.
+ Ego Zullus de Sancto Iuliano testor.
+ Ego Petrus Lombardus testor.

+ Ego Nicolaus Cachola de Messana imperiali autoritate
ubique locorum notarius puplicus et iudex ordinarius ac
regius et reginalis puplicus notarius terrarum et locorum
Sicilie citra flumen Salsum notarius premissa scripsi et
testor. 

a Così A.      b Sulla P il segno abbreviativo di Pre.      c Segue Sicilie depennato.
d Così A.

57

1427 gennaio 23, Messina

IL TABULARIO DI S. MARIA DELL’ALTO DI MESSINA

Mastro Giovanni Muccari, mercherius de Regio, confessa
di possedere in enfiteusi una casa murata e solarata con bot-
tega, sita in contrada dei Banchi, per la quale paga un’onza
l’anno al monastero di S. Maria dell’Alto.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto sul margine superiore al centro di mano
coeva: “Iesus”. In basso, al centro, di mano coeva: “ Registratum”, a destra
di mano coeva: “Insinuatum est per tarenos 7”. Sul verso di mani poste-
riori: “Trascritto nel vol. 38 f. 50, Bruno”, della solita mano secentesca:
“23 gennaro 1426, D n 8. Questo instrumento pertiene al censo di onze
1 l’anno sopra la casa alli Banchi quale possiede al presente 1625 Gio-
vanni Tuccari”, e visibili solo con la lampada di Wood: “La ditta casa paga
uncia una quolibet anno a lu presenti la teni Iacobello de Gauteri”, “A lo
presenti lo teni mastro Nardo de Gauteri per tarì 1”, “Lu fundico di la casa
di li Banchi la quali la teni Iohanni Muccari Signum A, da magistru Iohan-
ni Maccari cum Sancta Maria de lautu B”.

Mm. 285x345. Membrana spessa con piccoli fori e macchie d’umido. 

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione alla maniera fio-
rentina.

***I
***n nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno incar-

nacionis eiusdem millesimo quatricentesimo vicesimo
sexto, mense ianuarii, / vicesimo tercio die eiusdem quinte
indicionis. Regnante serenissimo domino nostro domino
rege Alfonso Dei gracia illustrissimo rege Aragonum, / Sici-
lie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comite Bar-
chinone, duce Athenarum et Neopatrie ac eciam Rossilionis
et / Ceritanie comite, regiminis vero eius dicti regni Sicilie
anno undecimo. Feliciter, amen. Coram nobis Iohanne de
Marraffo legum / doctore, iudice nobilis civitatis Messane
Nicolao Mariconda de eadem civitate, regia auctoritate per
totam vallem Demenne, notario publico et / testibus sub-
notatis ad hoc vocatis specialiter et rogatis, magister Iohan-
nes Muccari, mercherius de Regio, civis dicte nobilis civita-
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tis, / sponte confessus est se habere, tenere et possidere in
emphiteosim perpetuam a monasterio Sancte Marie de Alto
dominarum monialium, fundato in / civitate predicta Mes-
sane, totam et integram quandam domum muratam et sola-
ratam cum apotheca subtus eam existente quam olim emit
/ a Flore, muliere uxore quondam Adoardi de Stornello et
nunc uxore Raynerii de Gardo de prefata civitate Messane,
iuxta tenorem cuiusdam publici / instrumenti de ipsa emp-
cione Messane confecti olim vicesimo primo mensis sep-
tembris, prime indicionis, millesimo CCCC° XXII°, sitam et
positam in civitate / prelabata in contrata Bancorum iuxta
quandam aliam domum ipsius Iohannis quam eciam emit a
dicta Flore, secus domum Becte de Crisafio aliter / Scanna
Maria, viam publicam et alios confines, sub annua solucio-
ne uncie auri unius fienda per eum et heredes ac successo-
res / eius dicto monasterio de mense ianuarii, ultimo die
eiusdem anni cuiuslibet, sine cambio. Renunciando excep-
cioni doli et rey non / sic geste et ad dictam annuam solu-
cionem dicte uncie auri unius pro causa predicta non tene-
ri ut supra. Quam quidem unciam auri unam, dictus magi-
ster / Iohannes tenetur et debet ac sponte convenit  et  pro-
misit per stipulacionem sollemnem per se, heredes et suc-
cessores suos solvere et pagare conventui dicti monasterii
/ Sancte Marie de Alto presenti et successive futuro, nomi-
ne ipsius monasterii de mense ianuarii ultimo eiusdem
cuiuslibet anni in pecunia numerata / auri vel argenti et non
in aliis rebus, in pace et sine molestia et absque ulla dimi-
nucione, promictens omni futuro tempore per se et heredes
/ ac successores eius dicto conventui quo supra nomine,
presenti et successive futuro servare omnia et singula ea
que quilibet emphiteota suo directo / domino servare tene-
tur. Et si in predictis vel aliquo predictorum dictus magister
Iohannes contravenerit, sponte se obligavit ad penam dup-
pli / valoris dicte domus censite dicto conventui, quo supra
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nomine, tamquam directo domino ab eodem emphiteota et
suis heredibus componendam, solvendam sollemniter /
promissam. Et teneri sibi promisit reficere sibi omnia dam-
pna, expensas et interesse propterea facta et facienda in
curia et extra curiam. Rato manente / pacto, obligando
proinde sibi pignori omnia bona sua mobilia et immobilia,
presencia et futura, ubicumque existencia et apparencia.
Renunciando / expressim in hiis omnibus consuetudini
dicte civitatis Messane super pignoribus edite et excepcioni
doli, condicioni sine causa et in factum, privilegio / fori sui,
legi “Si convenerit”, feriis et omnibus generaliter iuribus
scriptis et non scriptis et legum auxiliis quibus contra pre-
dicta vel aliquod / predictorum venire possit aut aliquate-
nus se tueri. Et tacto corporaliter libro, ad sancta Dei  evan-
gelia sponte iuravit premissa omnia / et singula semper et
omni futuro tempore rata et firma habere, tenere, inviolabi-
liter observare et in nullo contrafacere vel venire. Unde ad
/ futuram memoriam et dicti conventus, quo supra nomine,
presentis et successive futuri cautelam, factum est inde
presens publicum instrumentum manu / mei predicti nota-
rii Nicolai, nostris subscripcionibus roboratum. Actum Mes-
sane, anno, mense, die et indicione premissis. Sciendum est
/ quod superius in octava linea ubi legitur “civitate predic-
ta Messane” sequi et legi debet “me predicto notario officio
publico / pro parte ipsius monasterii ab eodem magistro
Iohanne sollemniter et legitime stipulante” quod processit
ex errore mei prefati notarii Nicolai casualiter / in scriben-
do et ideo pro autentico habeatur in iudiciis et extra. Actum
Messane ut supra. Nicolausa.

+ Ego Iohannes de Marraffo legum doctor, iudex Messane. 
+ Ego Thomasius de Andriolo testor.
+ Ego Nicolaus de Stagnario testor.
+ Ego Antonius de Baxilico testor.
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+b Ego qui supra Nicolaus Mariconda de Messana per
totam Vallem Demenne regia auctoritate notarius publicus
premissis omnibus rogatus interfui ipsaque manu propria
scripsi, meis in talibus consuetis signis signavi ac me sub-
scripsi et testor. 

a Ridotto a monogramma.     b Se gno di croce con valore di S. T.

58

1431 marzo 7, Messina

Giuliano de Musco, figlio del defunto notaio Nicolò, per il
prezzo di due onze, vende ai fratelli Antonio e Nuccio Galliz-
zi, un oliveto sito nella fiumara di S. Michele.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto in alto al centro, di mano coeva: “Iesus”. Sul
verso di mani posteriori: “ B n 1, 7 maggio 1430. Santa Maria di Giesu. È
la donatione di un oliveto e bosco nella flomaria di San Michele”, “Fiu-
mara di San Michele”, “In flomaria Sancti Michaeli seu di Sancta Maria di
Iesu de suso”.

Mm. 305x325. Membrana mutila della parte inferiore, sbiadita e abrasa in
più punti.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione alla maniera fio-
rentina. 

+ Signum sancte crucis manus mei Iuliani de Musco, filii
quondam notarii Nicolai, civis Messane, subscriptam vendi-
cionem meam infrascripti oliveti et omnia et singula infra-
scripta agentis, acceptantis et confirmantis.
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***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo quatricentesimo tricesimo, mense marcii, die
septimo eiusdem none indicionis. Regnante serenissimo
domino / nostro domino rege Alfonso, Dey gracia excellen-
tissimo rege Aragonum et Sicilie, Valencie, Maioricarum,
Sardinie et Corsice, comite Barchinone, duce Athenarum /
et Neopatrie ac eciam comite Russilionis et Ceritanie, anno
vero sui regiminis regni Sicilie quintodecimo. Feliciter,
amen. Ego pretitulatus Iulianus de Musco / filius condam
notarii Nicolai, civis Messane qui in presenti scripto pupli-
co signum sancte crucis per manus subscripti notarii pupli-
ci scribi feci per huius ‹scripti› puplici memorialem seriem
et tenorem, ma/nifestum fieri volo presentibus et futuris
quod bona mea grata et spontanea voluntate, non vi cohac-
tus, non dolo ductus, non metu obpressus, non timore per-
territus, seu / suasionis errore subductus set omni meo
consilio et provisione munitus, vendidi, tradidi et assigna-
vi ac vendo, trado et assigno vobis Antonio Galliczi civi
Messane / eta Nucio Galliczi habitatori flomarie Sancti
Michaelis, territori Messane, presentibus et ementibus et
recipientibus pro vobis et vestris heredibus inperpetuum,
quoddam meum / olivetum situm et positum in flomaria
predicta, subscriptis finibus limitatum, cum omnibus iuri-
bus suis, omnibus proprietatibus et pertinenciis ac ingres-
sibus et egressibus ad ipsum / olivetum quomodolibet
spectantibus et pertinentibus, liberum tamen et expeditum
ab omni debito, questione, molestia et obligacione et ab
omni onere census marinarie, comitarie et / cuiuslibet alte-
rius servicii servitute pro precio et nomine precii unciarum
auri duarum sine avantagio. Quod quidem olivetum dividi-
tur per hos fines, videlicet a parte orientis est vinea / tui
Antoni, unius ex emptoribus, a parte occidentis est vinea
tui Nucii, alterius ex emptoribus, a parte meridiei est locus
magistri Henrici Cullura, a parte septentrionis est locus
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magistri / Lemmi de Calathagirone necnon locus ipsius
Nucii, et sic concluditur. Et ad huius autem mee vendicionis
robur perpetuum et munimen, ego predictus venditor spon-
te confessus / sum me recepisse et habuisse a vobis prefa-
tis emptoribus, pro integro precio et statuto pagamento
dicti oliveti et iurium ipsius omnium, prenominatas uncias
auri duas sine cambio, bonas, bene / ponderatas sine aliqua
diminucione. Renunciando excepcioni dolib et dicte pecunie
non habite, non recepte, vel non numerate aut non ponde-
rate et propterea omne ius, dominium, proprietatem et
potestatem omnino alie/nans et transferens in vos prefatos
emptores et vestros heredes et successores, sponte tran-
stuli quasi tradidi, cessi et habere concessi et vos predictos
emptores de eo et in eo presencialiter investivi et in
corpo/ralem possessionem induxi ad ipsum olivetum cum
iuribus antedictis vobis prefatis emptoribus et vestris here-
dibus et successoribus ex ipsa causa de cetero perpetuo
habendi, tenendi, possidendi, utifruendi et gaudendi / cum
omni pleno iure, dominio, proprietate et libera potestate
vobis emptoribus et vestris heredibus et successoribus a
me licenter traditis et concessis ipsumque donandi, ven-
dendi, permutandi et alienandi et de eo et in eo quicquid /
vobis et vestris heredibus et successoribus placuerit tam-
quam de re propria libere faciendi proprietario iure et titu-
lo vendicionis presentis. Quod olivetum cum predictis iuri-
bus omnibus, vobis per me venditum, ut supra / dictum est,
ego prefatus venditor sponte convenio et promicto per sti-
pulacionem sollempnem per me et heredes meos vobis pre-
fatis emptoribus et vestris heredibus et successoribus sem-
per defendere, liberare / et discalumpniari ab omnibus et
singulis calumpniantibus personis tam extraneis quam
coniunctis, ecclesiasticis et secularibus, puplicis vel priva-
tis, vos prefatos emptores et vestros heredes et successores
de predicto oliveto / cum iuribus premissis in toto vel in
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parte quomodolibet molestantibus, iure ordinario vel extra
ordinarium, aut titulo quocumque, et retrahere et liberare
ab omni debito, questione, molestia et obligacione / et ab
omni onere census marinarie, comitarie et cuiuslibet alte-
rius servicii servitute et statim, missa actione vobis empto-
ribus aut alteri vestrum, aut heredibus vestris et successo-
ribus a quibuscum/que molestantibus personis pro predic-
to oliveto aut quota seu parte ipsius, servare in superiore
iudicium in persona vestra, heredum et successorum
vestrorum ac assistere et defendere inde olivetum / cum
iuribus prenarratis vobis prelabatis emptoribus, heredibus
et successoribus vestris tam in causis principalibus seu
iudiciis quam in causis appellacionum, a principio usque ad
finem quociens casus acciderit, in quo quidem / casu vos
emptores prefati constituistis me exinde procuratorem in
rem vestram quam procuratorem sponte admisi tociens
quociens opus fuerit et casus acciderit propriis sumptibus
et expensis meis et heredum / meorum. Et nichilominus de
evictione ipsius oliveti et iurium eius omnium, ex pacto sol-
lempni stipulacione teneri volo vobis emptoribus vestri-
sque heredibus et successoribus ex causa quacumque, in
toto vel in parte evictum / fuerit a vobis vel vestris heredi-
bus et successoribus iure ordinario vel extra ordinarium,
petitorio vel possessorio, habita questione proprietaris vel
possessoriis, non expedita sentencia iudicis vel / mandato,
remissa prius vobis emptoribus vel vestris heredibus aut
successoribus a me sponte per pactum necessitatis denun-
ciandi et appellandi et appellacionem prosequendi. Et quod
de premissis alicui / alteri persone vendicionem, donacio-
nem vel iurium cessionem seu contractum aliquem non feci
seu faciam decetero aliquod nocivum vel nociturum, quod
predictum olivetum cum iuribus suis omnibus vobis / emp-
toribus per me venditum ut supra, aliquo ipsi quolibet inge-
nio removere vel infringere quesivero aut contra predicta
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vel aliquod predictorum venire, obligo me et heredes meos,
vobis / prefatis emptoribus et vestris heredibus et succes-
soribus, ut supra, pro pena persolvere Regie Curie perrega-
les auri triginta sex subscripto notario pro parte ipsius
curie legitime stipulanti ut puplica / persona sollemniter
componenda premissa, et teneri vobis emptoribus et here-
dibus vestris et successoribus promicto seu statim predic-
tum precium vobis emptoribus et vestris heredibus resti-
tuere in dupplum et teneri vobis / promicto reficere omnia
dampna, expensas et interesse propterea facta et facienda
in curia et extra curiam, presenti vendicione nichilominus
firma, stabili in suo robore perpetuo permanente. Obligan-
do sponte / vobis emptoribus vestrisque heredibus et suc-
cessoribus proinde pignori omnia bona mea mobilia et sta-
bilia, presencia et futura, ubicumque existencia et melius
apparencia, tali quidem pacto quod, pena / soluta commis-
sa vel non soluta, liceat vobis prefatis emptoribus et vestris
heredibus, auctoritate propria sine licencia curie et magi-
stratus decreto, intrare et capere bona mea et heredum
meorum / que malueris et de precio ipsorum vobis et
vestris heredibus plenius satisfacere de predicto precio
michi per vos emptores soluto ad dupplum, ac de dampno,
expensis et interesse presentibus. Et / curie liceat et cui-
cumque magistratui celebrare vendicionem ipsam non
obstante absencia, presencia vel contradicione mea vel alte-
rius pro parte mea longa vel brevi. Renunciando expresse
auxilio illius legis / qua subvenitur deceptis ultra dimidiam
iusti precii ac sponte cedens vobis prefatis emptoribus et
vestris heredibus et successoribus, ex causa donacionis
inrevocabiliterc facte, totum illud quod dictum / ulivetum
cum iuribus suis omnibus nunc valet et de cetero valere
posset ultra precium predictum. Renunciando expresse in
hiis omnibus auxilio illius legis qua perfecta donacio revo-
catur propter filios natos / vel nascituros, vicio ingratitudi-
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nis, indignacionis vel offense et si donator ad ynopiam ver-
gat, consuetudini civitatis Messane super pignoribus eddite
et excepcioni doli, condicioni sine causa et in / facto, sub-
sidiariis beneficis de duobus reis vel pluribus dividendis
actioni nove constitucionis autenticorum, epistole divi
Adriani, iuri de principali primo conveniendo, privilegio
fori sui et legi / “Si convenerit”, auxilio velleyani senatus
consultus et omnibus generaliter iuribus civilibus et cano-
nicis, scriptis et non scriptis et legum auxiliis quibus con-
tra predicta vel aliquod predictorum venire / posset vel ali-
quatenus se tueri. Et tacto corporaliter libro ego prefatus
venditor iuravi coram subscriptis straticoto et iudicibus
vobis prefatis emptoribus ad sancta Dei evangelia / omnia
et singula predicta firmiter attendere, observare et in nullo
contrafacere vel venire de iure vel de facto. Et est sciendum
quod suprad[…………………………] / dicto uliveto de iure
prothomisios racione contiguitatis loci fuerunt […]d.